nomen. Name, Benennung, Bezeichnung, Wort, Nomen, Ruf, Titel, Posten, Schuldpflicht: I. **absolut:** 1. dum aegritudinis nomen absit grave, taetrum, funestum; Tusc III 83. haec praeclaras nomina artificum Verris aestimatione sic concidisse; Ver IV 12. neque Atti Navii nomen memoria florerer tam diu; leg II 33. nomen illud, quod a Caesare, tres habet condiciones; A XII 3. 2. j. 2. de or I 189. cur tam diu iacet hoc nomen in adversariis? Q Rosc 8. sublata benivolentia amicitiae nomen tollitur, propinquitatis manet; Lael 19. legatorum nomen ipsum belli celeritatem morabitur; Phil V 26. nomen populi Romani occidisset; Phil XIV 35. cuius (populi) Romani usque ad nostram memoriam nomen invictum in navalibus pugnis permanserit; imp Pomp 54. delet (simulatio) veritatem, sine qua nomen amicitiae valere non potest; Lael 92. — 2. nomen est, quod uni cuique personae datur, quo suo quaque proprio et certo vocabulo appellatur; inv I 34. omnia, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habent, est exprimendum; de or I 189. quid est enim exsul? ipsum per se nomen calamitatis, non turpitudinis; dom 72. — 3. o nomen dulce libertatis! Ver V 163.

II. nach Verben: 1. cum beneficio eiusdem nomen esset delatum et extra ordinem esset acceptum; inv II 58. quo modo hoc nomen ad rationes magistratus adlatum est? Ver III 181. hunc nomen honoris adeptum, non honorem puto; Bru 281. ut fati nomen ne adiungas; fat 29. qui (optimates) non populi concessu, sed suis comitiis hoc sibi nomen adrogaverunt; rep I 50. bona et senatorum nomen amisit; Flac 43. non est ansus suum nomen emptioni illi ascribere; dom 116. Adramytenus homo nobilis, cuius est fere nobis omnibus nomen auditum; Flac 31. qui voluptatis nomen audire non possent; fin II 67. ut hic nomen suum comprobavit, sic ille cognomen; Ver IV 57. concitatis sociis et nomine

Latino; rep I 31. singula nomina aratorum persequi et confidere necesse est; Ver III 112. defero: f. accipio. utrum cetera nomina in codicem digesta habeant non? Q Rosc 9. omnes summo cum studio nomina dant; Phil VIII 13. ut maior timor oriatur. unde etiam nomen ductum est tumultus; Phil VIII 3. qui (milites) sua nomina edidissent; Phil V 53. ego meis rebus gestis hoc sum adsecutus, ut bonum nomen existimer; ep V 6, 2. quamquam in utroque Faberianum nomen explorandum est; A XII 47, 1. populi Romani nomen extingue; Catil IV 7. cum (Zeno) uteretur in lingua copiosa factis tamen nominibus ac novis; fin III 51. nomina se facturum, cum venisset, qua ego vellem die; ep VII 23, 1. quodsi fingenda nomina; leg II 28. si res suum nomen et vocabulum proprium non habet, ut „pes“ in navi; de or III 159. qui omnino nomen habuerint, non ita multos fuisse; Bru 244. quod propter rerum ignorationem ipsarum nullum habuerit ante nomen; orat 211. f. digero. V, 1. ratio. qui tribunicium nomen horrebant; agr II 68. huic praedae ac direptioni cellae nomen imponis? Ver III 197. in qua (basi) grandibus litteris P. Africani nomen erat incisum; Ver IV 74. qui libri populi Romani nomen inlustrant; Arch 21. nostri philosophi nonne in iis libris ipsis, quos scribunt de contempnenda gloria, sua nomina inscribunt? Tusc I 34. ex qua (laude) eloquentia nomen suum invenit; de or II 366. Dolabellam video Liviae testamento cum duobus coheredibus esse in triente, sed iuberi mutare nomen; A VII 8, 3. quae (prudentia) ipsum nomen hoc nacta est ex providendo; rep VI 1. pueri annorum senum septenunque denum senatorium nomen nundinati sunt; Ver II 122. optimis causis nomen veterorum opponere; Phil X 18. persecutor: f. conficio. neque ullius beneficii certum nomen peto; ep VII 5, 3. sunt rebus novis nova ponenda nomina; nat I 44. hoc populare legis agrariae nomen esse quae- situm; agr II 63. ut statuerint, ne absentium nomina recipierunt; Ver II 103. nominibus in tabulas relatis; Sest 72. nomen illius urbis non reliquissent; agr II 89. si Valerius interpres ad me nomina gratiosorum scriperit; A XVI 11, 7. quem Caesar meo beneficio in Novocomenses rettulit; nomen autem Avianii secutus est, quod . . . ep XIII 35, 1. Salaminios adduxi, ut totum nomen Scaptio vellent solvere; A VI 2, 7. haec tot et alia plura nonne inutile est vitiiorum subire nomina? of III 57. posse imperii gravitatem ac nomen sustinere; agr II 87. nomen illi principes optimatum mordicus tenent, re autem carent [eo nomine]; rep I 51. quod quoniam nomen minus est adhuc tritum sermone nostro; rep II 51. nomen dictatoris funditus sustulisti; Phil I 32. f. I, 1. manet. legio Martia, quae mihi videtur divinitus ab eo deo traxisse nomen; Phil IV 5. hanc *μετορνυμα* grammatici vocant, quod nomina traferuntur; orat 93. ad Volusium traferri nomen a Valerio non potuisse; ep V 20, 3. ut perniciose etiam rebus non modo nomen deorum tribueretur, sed etiam sacra constituerentur; nat III 63. nomen tantum virtutis usurpas, quid ipsa valeat, ignoras; par 17. — 2. ut nomini Romano laudis aliiquid afferrent; Phil II 20. quid? si hoc crimen optimis nominibus delegare possumus? Font 18. illum honorem nomini mandabant tuo; Piso 2. — 3. quod vestro, non suo nomine abutuntur; agr II 45. quousque is nomine hostis carebit? Phil XIV 6. f. 1. teneo. et est et fuit tota Graecia summo propter ingenium honore et nomine; Ver II 87. utor: f. 1. facio. — 4. ne contendat cum praetorio nomine equester locus; Planc 15. de Aufidiano nomine nihil te hortor; ep XVI 19. quoniam sub nomine pacis bellum lateret; Phil XII 17. quam (urbem) e suo nomine Romam iussit nominari; rep II 12. (Attus Navius) erat in magno nomine et gloria; div I 31.

III. **nati Adjectiven:** 1. ut libertatem propriam Romani et generis et nominis recuperemus; Phil III 29. — 2. potestis inimicissimos huic imperio ac nomini bonis ac fidelibus et sociis et civibus anteferre? Font 32. — 3. quam pauci digni nomine evaderent; Bru 299.

IV. **nati Substantien:** 1. eiusdem stirpis et nominis P. Crassum se ipsum interemisse; Scaur 3, 1. senatus odit te, affictorem ac perditorem ordinis ac nominis sui; Piso 64. cum eiusdem nominis casus saepius commutantur; orat 135. nominis est controversia, cum de facto convenit et quaeritur, id, quod factum est, quo nomine appelletur; inv I 11. cum est nominis controversia, constitutio definitiva dicitur; inv II 52. ad sempiternum dedecus sui generis et nominis; Piso 92. gemini nominis errore servatus est; Sest 82. quoniam omnibus in terris habitabit nominis mei gloria; Milo 98. si rerum naturam, non ignominiam nominis quaerimus; Tusc V 107. nominis prope Romani memoriam esse deletam; Flac 60. in omni arte multam novitatem nominum esse; fin III 3. in tam amplio rei familiaris quam paterni nominis patrimonio; Scaur 45. perditor: f. affictor. splendore nominis capti; fin I 42. cum sit ea vetustate equestris nominis, ut . . .; Planc 32. ex nominis vi nascitur controversia; inv II 154. — 2. cum imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis nominibus, qui hostias ducerent, eligeantur; div I 102. insula est Melita, in qua est eodem nomine oppidum; Ver IV 103. omni virtuti vitium contrario nomine opponitur; fin III 40. — 3. cum omnis controversia aut de re soleat aut de nomine esse; fin IV 57. unam orationem de sociis et nomine Latino contra Gracchum reliquit; Bru 99.

V. **Iustitia:** 1. accusati sunt uno nomine consulares; Sulla 81. item eo nomine esse aestimatam; Cluent 115. Lentulo nostro egi per litteras tuo nomine gratias diligenter; ep I 10. quod factum est, quo id nomine appellari conveniat; inv I 43. cur rex tam dissimiles eodem nomine appellas? fin II 9. f. I, 2. inv I 34. IV, 1. controversia. tu a civitatibus pecunias classis nomine coegeristi; Ver V 136. suo nomine communem hominum infirmitatem posse damnari; inv II 101. eam pecuniam datam statuarum nomine; Ver II 143. cum omnes aratorum fortunas decumararum nomine eriperet; Ver III 48. ex omni pecunia certis nominibus deductiones fieri solebant; Ver III 181. quid exornamus philosophiam aut quid eius nomine gloriosi sumus? Tusc II 33. quae separatim suo nomine notanda censeo; Phil V 21. liberis dare operam re honestum est, nomine obscenum; of I 128. amplius eo nomine neminem, cuius petitio sit, petitur; Bru 18. genus legationum tuo nomine proficiscentium; ep III 8, 2. quod promulgasses misericordiae nomine; Vatin 28. hinc ratio cum Q. et Cn. Postumis Curtiis multis nominibus, quorum in tabulis iste habet nullum; Ver I 100. ego eo nomine sum Dyrrachii hoc tempore, ut quam celerrime, quid agatur, audiam; ep XIV 3, 4. me nomine neglegentiae suspectum tibi esse; ep II 1, 1. rem publicam annonae nomine in id discrimen non esse venturam; dom 17. (tyranni) se Iovis optimi nomine malunt reges vocari; rep III 23. — 2. de quo nomine ad arbitrum adisti; Q Rosc 12. cur servus societatis semper in Verrucii nomine certo ex loco mendosus esset; Ver II 188. obsecravit per nomen propinquitatis; Quint 97. ad Satrium nihil praeter nomen pervenire; of III 74. qui apud barbaros propter togae nomen in honore aliquo fuissent; Ver V 157.

nomenclator, Namennenn: I. quam (epistulam) ipse scripsisse Sulla nomenclator dictus est; Q fr I 2, 9. — II. ut nemo ullius ordinis homo nomenclatori notus fuerit, qui mihi obviam non venevit; A IV 1, 5.

nominatim, namentlich, mit Namen, ausdrücklich, besonders, einzeln: in qua (oratione) cum perpaucis nominatim egissem gratias; Planc 74. appellabantur a multitudine mulieres nominatim; Ver V 94. Postumius, de quo nominatim senatus decrevit, ut statim in Siciliam iret; A VII 15, 2. tu provincias consulares nominatim dedisti rei publicae pestibus; dom 24. ille edixit ita, ut me exciperet et Laelium nominatim; A XI 7, 2. Ciceronem nominatim exclamavit; Phil II 28. ut non nominatim, sed generatim proscriptio esset informata; A XI 6, 2. nominatim tibi signa mihi nota mandasse, si probassem; ep VII 23, 2. tibi nihil mando nominatim, totum me tuo amori fideique commendo; A III 20, 2. ego vero nominatim (tribunatum) petivi Curtio, et mihi ipse Caesar nominatim Curtio paratum esse rescripsit; Q fr III 1, 10. sed || sunt || duo, quae te nominatim rogo; ep XIII 28, 2. nominatim vocabar; dom 15.

nominatio, Ernennung: paternum auguratus locum, in quem ego eum mea nominatione cooptabo; Phil XIII 12.

nominō, benennen, bezeichnen, nennen, ernennen, namhaft machen, erwähnen, rühmen: I, 1. Graeci in conviviis solent nominare, cui poculum tradituri sint; Tusc I 96. — 2. nominat etiam Panaetius Anchialum et Cassandrum hoc praedicationis genere non usos; div II 88. — II. quem (Sullam) honoris causa nomino; Sex Rose 6. eequosnam alios posset nominare; Vatin 26. ex quo (amore) amicitia nominata est; Lael 26. neque earum auctorem litterarum neque obsignatorem neque testem ullum nominabis? Cluent 186. hostium spolia, monumenta imperatorum, decora atque ornamenta fanorum posthac in instrumento atque in supellecile Verris nominabuntur; Ver IV 97. his vocabulis esse deos facimus, quibus a nobis nominantur? nat I 83. quem (librum) modo nominavi; fin II 100. monumenta, ornamenta: f. decora. obsignatorem: f. auctorem. quod ab aliis eidem pedes alii vocabulis nominantur; orat 212. praeturam, quam L. Domitius ab se nominari vix sibi honestum esse arbitrabatur; Ver I 140. spolia: f. decora. cur non nominas (tabulas)? Qu. Rose 25. Tenem, cuius ex nomine Tenedus nominatur; Ver I 49. testem: f. auctorem. vide, ne ab ea (virtute), quae una ceteris excellebat, omnes nominatae sint; Tusc II 43. — III, 1. quo facto fanum illud Indicis Herculis nominatum est; div I 54. — 2. multi alii, qui sunt nominati sophistae; orat 37. qui latrones igitur, siquidem vos consules, qui praeadores, qui hostes, qui proditores, qui tyranni nominabuntur? Piso 24. quo tempore me augurem a toto conlegio expetitum Cn. Pompeius et Q. Hortensius nominaverunt; Phil II 4. hanc (sapientiam) qui expetunt, philosophi nominantur; of II 5. quae quia partis matronarum tueatur, a nascentibus Natio nominata est; nat III 47. illa a veteribus superior cavillatio, haec altera dicacitas nominata est; de or II 218. quos illi exhaeresimos dies nominant; Ver II 129. qui eadem illa praeposita nominas; fin IV 23. ea honesta, ea pulchra, ea laudabilia, illa autem superiora naturalia nominantur; fin IV 58. (Cleanthes) ardorem, qui aether nominetur, certissimum deum indicat; nat I 37. centuria, quae Populana nominatur; Tul 16. quae dea ad res omnes veniret, Venerem nostri nominaverunt; nat II 69. bene nostri, cum omnia essent in moribus vita, iracundos solos morosos nominaverunt; Tusc IV 54. quae (ratio) cum perfecta est, nominatur rite sapientia; leg I 22. quae (stellae) errantes et quasi vagae nominarentur; rep I 22. quam (urbem) e suo nomine Romam iussit nominari; rep I 12.

Nomic, Hymnus auf Apollo: ante, quam totiens, quotiens praescribitur, Paeanem aut Nomionem munitionem, al || citarimus; de or I 251.

non, nicht, nein, keineswegs: A. **ohne unmittelbaren Gegensatz**: I. **allein**: 1. einmal: a. qui mihi non idem tribuerit, quod . . .; dom 85. quem (Platonem) non iniuria Dicaearchus accusat; Tusc IV 71. leges non iure rogatas tollere; agr II 31. quod non nemo vestrum audierit; Ver II 15. hoc posthac nemo nisi stultissimus non faciet; Ver III 219. non nihil egisti; Planc 83. nihil admirari, cum acciderit, nihil, ante quam eveniter, non evenire posse arbitrari; Tusc III 30. — b. Libonem non infantem video fuisse; Bru 90. discedit a Melino Cluentia ut in tantis iniuriis non invita, ut a viro non libenter; Cluent 15. ab homine non inurbano; de or II 217. conduit in Palatio non magno domum; Cael 18. quod adhuc vos ignorare non mirum est; Sex Rose 5. si tua nihil aut non nullum intersit; ep XIII 2. quarum (tabularum) non nulla pars usque ad nostram memoriam remansit; inv II 1. „disertos“ cognosse me non nullos, „eloquentem“ adhuc neminem; de or I 94. quod itinerum meorum ratio te non nullam in dubitationem videtur adducere; ep III 5, 3. hoc quale est, a non sapiente explicari sapientiam? Ac II 115. si de non vivo quaeretur; inv I 35. — c. liberter: f. b. invitus. ex quo loco fundus is non longe abest; Cacrin 20. fabula etiam non numquam homines commovet; part or 40. quaedam pestes te non numquam a me alienarunt; ep V 8, 2. quod et ipse cupierat et ego non minus; Q fr III 1, 7. non saepe (dolor relaxat); fin II 95. — d. hoc non sine causa memoriae prodiderunt; Milo 8. id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur; nat II 60. — e. ego me dignitate superatum non arbitrabor; div Cacc 73. sunt omnes Siculi non contempnendi; Ver III 67. consilio, cura, labore non desum; ep XII 28, 3. non intellegebat se nihil praeter vocem praestare debere; Font 29. domo carere sine meo dedecore ac dolore non possum; dom 146. non queo plura scribere; A III 12, 3. mirari satis hominis neglegentiam non queo; A X 5, 3. egone non intellego, quid sit ἥδονή Graece, Latine voluptas? fin II 12. non semper otio studui? Phil VIII 11. victimum te esse non yides? div II 144. sequetur Rufio Vestorianus, ceteri, quis non? A XIV 14, 2. quam hoc non euro! Tusc II 17. in sermone communis vicissitudinem non iniquam putet! of I 134. malo non roges; Tusc I 17. — 2. wiederholte: quis tum non gemuit? quis non arsit dolore? Milo 16. non in campo, non in foro, non in curia, non denique inter domesticos parientes pertimescemos; Catil II 1. non agitanda res erit, non in medium proferenda, non populi Romani fides imploranda, non omnes in discrimen aut indicium vocandi? Ver V 179. non causa, non locus, non facultas, non conscientia, non perficiendi, non occultandi maleficium spes, non ratio ulla, non vestigium reperiatur; Cael 53.

II. **mit andern Partikeln und Relativ**: deos ea facie novimus; at non Aegyptii nec Syri nec fere cuncta barbaria; nat I 81. atque his superstitionibus non dubitasti etiam omnia adiungere; div II 83. atqui, falsum quod est, id percipi non potest; Ac II 106. quid autem non integrum est? Phil XIII 5. num is est Cluentius? certe non est; Cluent 149. nisi forte ego vobis cessare nunc videor, cum bella non geror; Cato 18. cur tibi hoc non gratificer, nescio; ep I 10. quis enim non intellegit, quos dicas? Piso 75. te inquinilo (non enim domino) personabant omnia vocibus ebriorum; Phil II 105. causam sibi eripi et se cetera non posse dicere; Cluent 59. quasi non potuerit id evenire casu et non necesse sit . . . div II 48. quae et saluti tuae conducere arbitrarer et non aliena esse ducerem a dignitate; ep IV 7, 1. nec Lacedaemonios dubitare arbitror . . . et ego non dubitavi, quin . . .; ep XIII 28, a, 1. novi te et non ignoro, quam sit . . .; A II 24, 1. f. 1, 1. c. minus. nescio, cur non docendo etiam aliquid

aliquando si possis meliores facere, cur nolis? orat 144. si (dolor) deponi potest, etiam non suscipi potest; Tusc III 66. etiam si experti non sumus; Rab Post 29. non fere quemquam est invidia consecuta; Sest 51. fortasse non recipentur; Cael 62. nobiscum versari iam diutius non potes; Catil I 10. non iam tibi sic respondebo, ut ceteris; dom 18. at enim frater iam non petit; Scaur 35. quae (amicitia) non idecirco obrnetur, quod . . . Muren 8. i. non. quem ad modum igitur eum dies non fecellit? Milo 45. non igitur, quod eruptum non est, id existimandum est datum; Phil XI 20. de Silio non its sane labore; A XII 52. 2. itaque non extimesco; Planc 2. non mehercule umquam misericordiam dicendo excitare volui, quin . . . de or II 189. non modo ut Spartae, rapere ubi pueri discunt; rep IV 3. sed unam rem vereor ne non probes; Phil II 34. credere omnia vide ne non sit necesse; div II 31. nec vero non eadem ira deorum hanc eius satellitibus iniecit amentiam, ut . . . Milo 86. non enim idecirco ista editio per se non acerba est; Plane 41. non idecirco non optime nobis a dis esse provisum, quod . . . nat III 70. si ille obvius ei futurus omnino non erat; Milo 47. plane non habeo, quid scribam; A XV 5. 1. in qua (oratione) non vis potius quam delectatio postulatur; de or II 317. quod profecto non fecisset; Phil III 6. prorsus non mihi videor esse tutus; A XV 18. 2. proinde quasi ego non dixerim . . . Cluent 138. quae (virtutes) ingenerantur snapte natura appellanturque non voluntariae; fin V 36. nullum genus est ioci, quo non ex eodem severa et gravia sumantur; de or II 250. qui libere indicare non audeant; Phil I 20. qui ipse sibi prodesse non quiret; of III 62. nihil est molestum, quod non desideres; Cato 47. quia non condemnavi; dom 9. neque dubium est, quin unus homo familia non sit; Caecin 55. non quo illum ipsum supplicio dignum putaret; Ver V 107. quod si non sumus immortales futuri; Cato 85. sed quoniam non aedes negare esse deos; nat I 87. cur non meum quoque agam negotium? Milo 47. non sane video, quem ad modum id fieri possit; A XI 5. 2. sed non fuit tam diligens, quam est Rullus; agr II 51. i. quoniam, tamen. si frus capitalis non esset; de or I 232. si oblivisci non possumus; Flac 61. non sic nudos in flumen deicere, ne . . . Sex Rose 71. non sum tam ignarus, non tam insolens, ut . . . Sest 119. i. sed. cetera sunt nova, sed tamen non novo modo postulantur; Ver II 147. quod occultum tamen non erat; Scaur 30. tametsi tu negare non potes; Ver V 47. hoc vero non videre! fin II 29. i. nec. non vero tam isti (lacerti mortui sunt) quam tu ipse, nugator! Cato 27. ut ego me tardiorum esse non moleste feram; Tusc I 80. quod ne dolere quidem possum, ut non ingratus videar; A IV 6. 2. quod, ad urbem ut non accederem, perseveravi; A IX 19. 4. sed ut non vendam, possum adsequi, quod volo; A XII 22. 3. quo (die natali) utinam susceptus non essem! A XI 9. 3.

B. mit unmittelbarem Gegenas: I. ohne formellen Ausdruck: 1. allein: uti suum animum, non eventum considerent; inv II 102. quod putares hic latrocinium, non iudicium futurum; Sex Rose 61. ut hue incideres, non ut hic conquesceres, illi te vivum exire passi sunt; Ver I 82. ex horum severitate te illa vis eripiet aut illa largitio? non eripiet; Ver III 83. non fuerunt armati, cum fustibus et cum saxis fuerunt; Caecin 64. e blandita illa, non encleata esse suffragia; Planc 10. sed haec iudicium culpa, non mea est; Phil XI 11. quod ille unus e sapientibus non sapienter Croesum monuit; fin III 76. quia non sint, cum fuerint, eo miseros esse; Tusc I 13. qui (Protagoras) sese negat omnino de deis habere, quod liqueat, sint, non sint qualesve sint; nat I 29. haec armis restitui fortasse possunt,

auctoritate non possunt; A XIV 14. 6. — 2. mit andern Partieen: utrum fundi facti sint an non; Balb 22. cum plebe ius agendi aut dare aut non dare; leg II 31. ad quas (artes) esse dux pecunia potest, continere autem non potest; fin III 49. sint (haec) falsa sane, invidiosa certe non sunt; Ac II 105. si nitere testibus non dico bonis viris ac probatis, noti sint modo; Scaur 18. non enim ad Hannibalem mittimus; ad nostrum civem mittimus; Phil V 27. nonne te et prolatis et non prolatis tabulis condemnari necesse est? Ver IV 36. quod in Libera servant, in Libero non item; nat II 62. cui (Protagorae) neutrum licuerit, nec esse deos nec non esse; nat I 117. nonne bis exclamavit se videre, cum omnino non videret? Ac II 89. beatam (vitam), sed non beatissimam; Ac II 134. agrum Campanum, si dividi non oportuit, conservavi; si oportuit, melioribus auctoribus reservavi; Piso 4. si haec civitas est, civem esse me, si non, exsulem esse non incommodiore loco, quam si . . . ep VII 3. 5. sive ut adhibueris medicum sive non adhibueris; fat 30. ut verba etiam fingas, non solum crimina; Planc 30.

II. mit formellem Ausdruck: quia exit aliquando aliquid si non perfacetum, at tamen fortasse non rusticum; Planc 35. ut in ipsis dis immortalibus non semper eosdem atque alias alios solemus venerari; sen 30. nedum isti non statim conquisituri sint aliquid sceleris, immo vero etiam hoc magis quam illi veteres Campani, quod . . . agr II 97. quoniam, quae (tranquillitas) honesta non sit, ne utilem quidem esse arbitror; of III 97. non tam ad laudem adipiscendum quam ad vitandam vituperationem; prov 44. intellegens dicendi existimator, non adsidens et attente audiens, sed uno aspectu et praeteriens de oratore saepè indicat; Bru 200. προθεστόν non hariolans ut illa, cui nemo credit, sed conjectura prospiciens; A VIII 11. 3. nullo adhibito non dicam viro, sed bono viro; Cluent 182. ut ea non dicam comprobem, sed studiose libenterque comprobem; A XVI 16. 15. non enim opibus, non invidiosa gratia, non potentia vix ferenda, sed commemoratione beneficii, sed misericordia, sed precibus aliiquid attulimus etiam nos; Planc 24. civitas non iam singillatim, sed provinciis totis dabatur; Phil II 92. non quin ab eo (consilio) ipse dissentiam, sed quod ea te sapientia esse iudicem, ut . . . ep IV 7. 1. non quin confiderem diligentiae tuae, sed rei me magnitudo movebat; ep XVI 24. 1. non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa versetur, sed quia proprii quidam loci sunt; inv II 155. arbitria non mei solum, sed patriae funeris abstulisti; Piso 21. tenebat (Appius) non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos; Cato 37. ut ii, qui ista fixerunt, non modo non insani, sed etiam fuisse sapientes videantur; nat III 62. iam non solum licet, sed etiam necesse est; Phil III 33. non solum ex oratione Caesaris, sed etiam ex oculis et vultu; ep VI 14. 2. ut non solum tua causa tibi consilium me dare putes, sed etiam, quod mihi opus sit, me a te petere et rogare; ep XIII 4. 3. vgl. etiam, II. 4. non adversarium, sed socium potius amiseram; Bru 2. ut ea non dicam, hoc tamen non dubitans confirmare possum; ep V 16. 4. f. at. per me vel stertas licet, inquit Carneades, non modo quiescas; Ac II 93. non eos ad rem rusticam, verum ad caudem ac pugnam comparari; Tul 18. in quo (homine) mors non modo necessaria est, verum etiam optanda persaepe; rep III 34. duo pocula non magna, verum tamen cum emblemate (apposuerat); Ver IV 49.

C. Ellipsen: tu longior? non mihi quidem; Tusc I 112. ne illa quidem firmissima consolatio est: „non tibi hoc soli“; Tusc III 79.

Nonae, Nonen: I. Nonae sunt hodie Sextiles; Ver pr 31. — II. nocte ea, quae consecuta est posterum diem Nonarum Novembrium; Sulla 52. —

III. Nonis Quintilibus veni in Puteolanum; A XVI I, 1. itane? NONIS IULIIIS? di hercule istis! A XVI 1, 1.

nonagesimus, neunzigste: qui (Isocrates) eum librum, qui Panathenaicus inscribitur quarto et nonagesimo || non. quarto || anno scripsisse se dicit; Cato 13.

nonagiens, neunzigst: neun Millionen: HS duodetriciens in annos singulos Verri decernebatur, in alteras decumas fere ad nonagiens; Ver III 163.

nonaginta, neunzig: eques Romanus annos prope LXXX natus; Ver III 62. (Carneades) nonaginta vixit annos; Ac II 16. reliqua multo maior multitudine sex et nonaginta centuriarum; rep II 39. haec sunt ad tritici medium xc; Ver III 116.

nondum, noch nicht: I, 1. adulescens nondum tanta gloria praeditus; Deiot 27. quodsi nondum satis cernitis . . . Milo 61. dies nondum deceim intercesserant; Cluent 28. quod nondum ad rem publicam accessi; Sex Rose 3. animum adulescentis nondum consilio ac ratione firmatum pellexit; Cluent 13. nondum (puer) gustaverat vitae suavitatem; Tuse I 93. quorum ipsorum ad aetatem laus eloquentiae perfecta nondum fuit; Bru 333. — 2. at nondum erat maturum, nondum res ipsa ad eius modi praesidia viros bonos compellebat; Sest 84. qui nondum etiam omnia paterno funeri iusta solvisset; Sex Rose 23. — II, 1. nondum de mea sententia dico; impudentiae primum respondebo tuae; dom 4. finge aliquem nunc fieri sapientem, nondum esse; Ac II 117. — 2. erat rex si nondum socius, at non hostis; Sest 57. cum omnes urbem nondum excisam et eversam, sed iam captam atque oppressam videremus; Sest 35.

nongenti, neuhundert: Falcidius emerat HS nongentis milibus; Flac 91.

nonne, nicht? nicht mehr? ob nicht: I, 1. nonne arbitramini paucis annis fuisse consulum nomen appetituros? agr II 93. nonne pudet physicos haec dicere? div II 33. nonne satius est mutum esse quam, quod nemo intellegat, dicere? Phil III 22. nonne ab A. Postumio aedem Castori et Polluci in foro dedicatam, nonne senatus consultum de Vatinio vides? nat III 13. nonne ad te L. Lentulus, non Q. Sanga, non L. Torquatus pater, non M. Lucullus venit? Piso 77. — 2. ergo tibi Q. Metellus nonne beator quam Regulus? fin V 82. nonne verendum est igitur, ne philosophiam falsa gloria exornes? Tusc II 12. his igitur auctoribus nonne debes moveri? nat III 13. quid? si velim nominare homines, qui pluris emerint, nonne possum? Ver IV 14. quid? Ser. Galbam nonne proavo tuo populus Romanus eripuit? Muren 59. quid? canis nonne similis lupo? nat I 97. sed nonne meministi licere mihi ista probare? fin V 76. sed tamen nonne reprenderes, Epicure, luxuriosos ob eam ipsam causam, quod ita viverent, ut . . . fin II 22. — II. quae ero igitur a te, nonne oppressam rem publicam putas; Phil III 15. quaero, nonne tibi faciendum idem sit; fin III 13.

nonus, neunte: hora nona es adoptatus; dom 41. ea, quae est media et nona, tellus; rep VI 17.

norma, Winfesmaß, Richtschnur, Regel, Vorschrift: I, 1. hanc normam, hanc regulam, hanc praescriptionem esse naturae; Ac II 140. — 2. quae (natura) norma legis est; leg II 61. — II. si id crederemus, non egeremus perpendicularis, non normis, non regulis; Ac fr 8. — III, 1. neque sunt haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma dirigenda; de or III 190. plura multo homines indicant odio aut amore quam iuris norma aliqua; de or II 178. — 2. numquam ego dicam C. Fabricium, M. Curium ad istorum normam fuisse sapientes; Lael 18.

resco, fennen lernen, erfahren, wahrnehmen, perf. fennen, wissen: I. modo, quae dicat ille (Epicurus), bene noris; fin I 15. — II cum „nosce te“ dicit, hoc dicit: „nosce animum tuum“; Tusc I 52. nihil esse, quod nosci, percipi, comprehendendi possit; Ac II 83. novi moderationem animi tui et aequitatem; Cato 1. animum: f. alqm. »quam quisque norit artem, in hac se exerceat«; Tusc I 41. ut bona nostra norimus; Q fr III 6, 7. studeo cursus istos mutationum non magis in nostra quam in omni re publica noscere; rep I 64. ut deum noris, esti eins ignores et locum et faciem; Tusc I 70. nosse exempla maiorum; leg III 41. novi facilitatem tuam; Phil I 27. si recte homines novi; Ver II 175. novi humanitatem tuam; A XVI 16, 18. novi vestram intelligentiam; inv I 56. se omnia iura belli perdiscre ac nosse potuisse; Balb 47. moderationem: f. aequitatem. novi omnes hominis petitiones rationes dicendi; div Caec 44. philosophiae quidem praecepta noscenda, vivendum autem esse civiliter; fr E IX 4. rationes: f. petitiones. cognitio haec est una nostri, ut vim corporis animique norimus; fin V 44. quibus ut intellegat, quam voluptatem norit Epicurus; Tusc III 42.

noster, unsjer, der Ilustrige: A, I. Alienus noster est cum animo et benivolentia, tum vero etiam imitatione vivendi; Q fr I 1, 10. non quo aut actas nostra ab illius aetate quicquam debeat periculi suspicari, aut dignitas mea ullam contentionem extimescat; A XIV 13, B, 5. agri: f. socii. divinos animos censem esse nostros; div II 119. hunc relictis rebus suis omnibus in nostris bellis nostris cum imperatoribus esse versatum; Balb 6. nostra in amicos benivolentia; Lael 56. inter nostra atque hostium castra; agr II 53. nostrum et nostra causa susceptum dolorem; Tusc I 111. si velim et nostrae civitatis exemplis uti et aliarum; de or I 38. in nostris commentaris scriptum habemus . . . div II 42. hoc tempore Catilinam, competitorem nostrum, defendere cogitamus; A I 2, 1. Hirtium et Pansam, conlegas nostros; ep XII 25, 6. consilia: f. vita. quae (vis) ad corpus nostrum vitamque pervenit; Caecin 42. cum (ignis) inest in corporibus nostris; nat III 36. disciplina: f. mores. dolor: f. causa. Diiodotus multos annos nostrae domi vixit; Tusc V 113. natura nos noster delectat error; de or II 260. salus urbis atque exercituum nostrorum; Ver III 127. L. Tarutius Firmanus, familiaris noster, urbis etiam nostrae natalem diem repetebat ab iis Parilibus, quibus . . . div II 98. Nearchus Tarentinus, hospes noster; Cato 41. imperatores: f. bella. quae (Asia) imperium antea nostrum terminabat; prov 31. tam multis inter nostrum tuumque initium dicendi interpositis oratoribus; Bru 231. quod est nostri indicii; fin II 36. num leges nostras moresve novit? Phil V 13. qui vestri ordinis cum magistratibus nostris fuerint his causis implicati; Rab Post 19. hunc agrum nobis maiores nostri reliquerunt; agr II 84. ante nostram memoriam; rep V 1. nec habet nostra mens quicquam, ubi consistat; fin I 41. mors: f. C. a. Tusc V 76. nisi nostri mores ac disciplina plus valeret quam dolor ac similitas; Flac 11. f. leges. si non prorogatur nostrum negotium; A VI 1, 14. nostrum nomen vagari latissime; rep I 26. nullis nostris officiis benivolentiam illorum adlicere possumus; Ver V 182. hunc agrum patres nostri acceptum a patribus suis perdiderunt; agr II 84. noster populus in pace et domi imperat; rep I 63. neque tamen de nostra, sed de omni re publica disputo; of II 74. ut sententia nostris pro suis uteretur; fin V 74. vectigalia nostra perturbabant, urbes ceperunt, vastarunt agros, socios nostros in servitutem abduxerunt; Piso 84. vitam nostram, consilia, voluntates, non verba corrigi; fin IV 52. f. corpus. urbs: f. exercitus, familiaris, socii. — II. cogebat me M.

Marcellus hic noster, qui, nisi ludos nunc faceret, huic nostro sermoni interesset; de or I 57. in hac nostra actione secundum vocem vultus valet; de or III 223. in qua (civili prudentia) omnis haec nostra versatur oratio; rep II 45. de illis nostris incendiis ac ruinis; Sest 121. proinde quasi nostram ipsam mentem videre possimus; Milo 84. ista nostra adiuditas quantum adferat fastidi; Muren 21. ex hoc Platonis fonte nostra omnis manabit oratio; Tusc V 37. f. hic; rep II 45. in nostro omnium fletu; Milo 92. ut ea (universa natura) conservata priam nostram sequamur; of I 110. his recentibus nostris vestrisque domesticis periculis; Arch 31. in tanto usu nostro tantaque amicitia; Planc 5. totius nostrae defensionis quasi quaedam fundamenta; Scaur 21. sine ullo sumptu nostro; Ver II 5. — B. hic noster si ad hoc unum est natus; orat 99. nostri illi, nostri, inquam, illi a Platone et Aristotele aiunt . . .; Muren 63. in qua (patria) nostra omnia ponere debemus; leg II 5. — C, a, I. quae dea ad res omnes veniret. Venerem nostri nominaverunt; nat II 69. quoniam utramque vim virtutem esse nostri putant; Ac I 5. animum alii animam, ut fere nostri; Tusc I 19. — II. barbati, ut nos de nostris solemus dicere; fin IV 62. quodsi haec studia traducta erunt ad nostros; Tusc II 6. — III. 1 contra mortem nostram atque nostrorum; Tusc V 76. — 2. si qui e nostris aliter existimant; fin I 55. — IV. quae (honestas) est a nostris laudata maxime; fin V 73. — b. si nihil interesse nostra putemus, valeamus aegrine simus; fin IV 69. — c, I. 1. si conferre volumus nostra cum externis; nat II 8. malo Graecorum quam nostra proferre; Tusc V 105. qua (lege) nostra vendamus, quanti possimus, aliena emamus, quanti possessores velint; agr II 72. — 2. ad nostra iam redeo; div I 97. — II ea maxime esse expetenda ex nostris; fin V 38.

nostras, *infändidjch, heimijch*: mirifice capior facetiis maxime nostratis; ep IX 15. 2. an Seythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere non poterunt || potuerunt ||? Tusc V 90. ut mihi verba deessent, neque solum ista vestra oratoria, sed haec etiam levia nostrata; ep II 11. 1.

nota, Zeichen, Schriftzeichen, Kennzeichen, Merkmal, Marke, Sorte, Brandmal, Schandstief: reliquis epistulis tantum faciam ut notam apponam eam, quae mihi tecum convenit; ep XIII 6. 2. haec notae sunt optimae, credo; Bru 287. quam haberet in C. Cotta agnoscendo eius modi notam, quae falsa esse non posset? Ac II 84. cum aliquae fortasse inessent in sermone nostro doctrinarum notae; orat 146. inerat in illo foedere societas quasi quaedam nota servitutis; Ver V 51. — 2. quae (litterae) tennes et obscurae notae sint voluntatis; inv II 141. hoc Aristoteles *οὐθετοκος* appellat, quod Latine est „nota“; Top 35. — II, 1. qui non notam aponnas ad malum versum, sed poëtam armis persequear; Piso 73. f. I, 1. convenit. si (sapiens) in hoc haberet cognitionis notam, eadem uteretur in ceteris; Ac II 110. f. I, 1. est. ut illa (litteratura) constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimitur ipsae notae; part or 26. vocis soni paucis notis inventis sunt omnes signati et expressi; rep III 3. ne qua generis suo nota nefariae turpitudinis inuratur; Sulla 88. si signa et notae ostenderem locorum; de or II 174. istis censuerim nec illam praeclararam Thacydidi nimis veterem tamquam Anicianam notam persecundam; Bru 288. sequitur, ut cuiusque generis nota quaeratur et formula; orat 75. quae (visa) fidem nullam habebunt sublata veri et falsi nota; Ac II 58. idem locos quasi argumentorum notas tradidit; orat 46. — 2. utor: f. I. habeo. — 3. consto ex: f. I. imprimio. — III, 1. barbarum et eum quidem compunctum notis Thraeciis; of II 25. perfracto saxo sortes

erupisse in robore insculptas priscarum litterarum notis; div II 85. hominem omnibus insignem notis turpitudinis; Rabir 24. librariorum notis interpunctas clausulas; de or III 173. signa domesticis inusta notis veritatis; Planc 29. — 2. quam scite per notas nos certiores facit Iuppiter! div II 47.

notabilis, bemerkenswert, denkwürdig: si (casus) exitu notabili concluduntur; ep V 12. 5.

notatio, Bezeichnung, Benennung, Charakterisierung, Beobachtung, Rüge: I. quam facultatem dabit similius verborum conversa et immutata casibus aut traducta ex parte ad genus notatio; de or II 358. ita notatio naturae et animadversio peperit artem; orat 183. notatio, cum ex verbi vi argumentum aliquod elicitor; Top 10. — II, 1. convert. al.: f. I. dat. dilectus et notatio iudicum etiam in nostris civibus haberet solet; Phil V 13. — 2. multa etiam ex notatione sumuntur; Top 35. — III. quae notatione et laude digna sint; Bru 65. — IV, 1. elector ista quasi notatione temporum; Bru 74. multa in disputando notatione elicuntur ex verbo; Top 36. genus id hominum tribu moveri notatione censoria voluerunt; rep IV 10. — 2. alia vehemens erat in iudiciis ex notatione tabellarum invidia versata; Cluent 130.

notio, Kenntnis, Begriff, Untersuchung, Benennung, Rüge: I, 1. genus est notio ad plures differentias pertinent; forma est notio, cuius differentia ad caput generis et quasi fontem referri potest. notionem appello, quod Graeci tum *ἔρωας*, tum *πρόσηνης*. ea est insita et animo || ante || praecpta cuiusque cognitio enodationis indigens; Top 31. id indicant notiones animadversionesque censorum; of III 111. pertinet: f. est. — 2. sum: f. 1. est. — II, 1. quam (notionem) appellant *ἔρωας* illi; fin III 21. f. I, 1. est. simul (homo) cepit intellegentiam vel notionem potius; fin III 21. insero: f. I, 1. est. notio sic queritur: situe id aequum, quod ei, qui plus potest, utile est; Top 83. ut censoria notio tolleretur; Sest 55. quarum rerum est quaedam conformatio insignita et impressa intellegentia, quam notionem voco; Top 27. — 2. scientiam nusquam esse censebant nisi in animi notionibus atque rationibus; Ac I 32. veniamus nunc ad bonorum malorumque notionem; Ac II 128. — III. differentia: f. I, 1. est. — IV. ceteri agri omnes sine populis Romani notione addicentur; agr II 57.

notitia, Wissen, Kenntnis, Bekannthaft, Vorstellung, Begriff: I. quodsi essent falsae notitiae aut eius modi visis impressae, qualia . . .; Ac II 22. — II. involuta || involutae, al. || rei notitia definiendo aperienda est; orat 116. quod (animal) habeat notitiam aliquam dei; leg I 24. imprimi: f. I. ingenui (natura) sine doctrina notitias parvas rerum maximarum; fin V 59. involvo: f. aperio. — III. fama haesit ad metas notitia nova mulieris; Cael 75. valetudo sustentatur notitia sui corporis; of II 86.

noto, kennzeichnen, bezeichnen, kennlich machen, bemerken, beobachten, auszeichnen, tadeln, rügen: I. ita fit, ut observatione notari possit, quae res consequatur; div I 126. — II. sciasne te severissimum hominum Sabinorum iudicio notatum; Vatin 36. sin autem haec ab hominibus callidis ac peritis animadversa ac notata sunt; de or I 109. non est dubium, quin id possit notare; de or II 32. quae animo quasi notata habere videamur; de or II 129. boni cives nulla ignominia notati; ep VI 6. 11. qui errantium stellarum cursus, praegressiones, institutiones notavit; Tusc I 62. diem tuum ego quoque ex epistula quadam tua mihi notaveram; A VII 8. 2. frons calamistri notata vestigiis; sen 16. huius genus ridiculi insigni aliqua et nota re notari volo; de or II 259. hominibus ignominia notatis; Cluent 119. multorum in nos perfidiam, insidias,

prodictionem notabis; ep V 12, 4. institutiones: f. cursus. notandam putavi libidinem; Cato 42. demonstrato et notato loco; Top 7. quem (motum) C. Iulius in perpetuum notavit; Bru 216. quem (numerum) in cadentibus guttis notare possumus; de or III 186. tralatum (verbum), quod maxime tamquam stellis quibusdam notat et inluminat orationem; de or III 170. perfidiam, prodictionem: f. insidias, praegressiones: f. cursus. sic fore, ut res ipsas rerum effigies notaret; de or II 354. ut discoloribus signis inratorum hominum sententiae notarentur; Ver pr 40. quae quidem (*ovridæsus*) vereor ne minata cerula tua pluribus locis notandae sint; A XV 14, 4. de mercennariis testibus a suis civitatibus notandis; ep III 11, 3. facile est verbum aliquod ardens, ut ita dicam, notare idque inridere; orat 27. quamvis multis nominibus est hoc vitium notandum levum hominum; Lael 91. — III, 1. illum (orbem deus) eiusdem naturae, hunc alterius notavit; Tim 25. — 2. cum ea animadvertisse et notent sidera natalicia Chaldaei, quaecumque lunae iuncta videantur; div II 91.

notus, befañnt, berüchtigt: A. quod minime sibi quisque notus est; de or III 33. et formae nobis deorum et aetates et vestitus ornatusque noti sunt; nat II 70. animum tibi tuum notum esse oportere, etiamsi ignores et locum et formam; Tusc I 70. cum iam tibi Asia sic uti uni cuique sua domus nota esse debeat; Q fr I 1, 45. crimina, quae notiora sunt his quam nobis; Ver I 103. domus: f. Asia. monumenta rerum gestarum et vetustatis exempla oratori nota esse debere; de or I 201. formae: f. aetates cum noti homines interfecti (essent); Bru 85. habeat omnes philosophiae notos ac tractatos locos; orat 118. monumenta: f. exempla. res est omnis nobis cum Clodia, muliere non solum nobili, sed etiam nota; Cael 31. Callisthenes quidem vulgare et notum negotium; Q fr II 11 (13), 4. ornatus: f. aetates. quae (Epicuri ratio) plerisque notissima est; fin I 13. clara res est, tota Sicilia celeberrima atque notissima; Ver III 61. nisi rem tam notam esse omnibus et tam manifestam videres; Ver III 134. nota scilicet illa res et celebrata monumentis plurimis litterarum; rep II 63. illi artifices corporis simulacra ignotis nota faciebant; ep V 12, 7. ex his ipsis cultis notisque terris; rep VI 22. libertius ignotis quam notis (testibus) utatur; Font 4. quae (verba) nota tibi profecto sunt; fin II 20. vestitus: f. aetates. — B. I. si me non omnes noti ignotique monuissent; Ver I 31. — II. non modo notis, sed etiam ignotis probatam meam fidem esse et diligentiam; Ver I 19.

novacula, Schermeijer: Tarquinius dixit se cogitasse cotem novacula posse praecidi. tum Attum iussisse experiri; div I 32.

novellus, jung: arborem et „novellam“ et „vetulam“ (dicimus); fin V 39.

novem, neun: A. ut LXXXVIII centurias habeat; rep II 39. quod a nobis IX solis diebus prima actio sui iudicii transacta sit; Ver I 156. f. libri. novem tibi orbibus vel potius globis conexa sunt omnia; rep VI 17. novem hominum perditissimorum poena; Catil III 14 (15). sermo in novem et dies et libros distributus; Q fr III 5, 1. orbes: f. globi. quos novem tribus decemviros fecerint; agr II 21. — B. I. ex decem nobilissimis novem revertisse; of III 113. — II. sin autem usque ad novem verbi gratia sine dubitatione respondes pauca esse, in decumo insistis; Ac II 94.

November, des November: qui dies futurus esset ante diem vi Kal. Novembres; Catil I 7. caudem te optimatum contulisse in ante diem v Kalendas Novembres; Catil I 7. nocte ea, quae consecuta est posterum diem Nonarum Novembrium; Sulla 52.

novendialis, neuntägig: novendialibus iis feriis, quae fuerunt Tuditano et Aquilio consulibus, sermo et a me institutus Africani; Q fr III 5, 1.

noverca, Stiefmutter: I. Aquilam novercam non esse || se || latetur; A XIV 17, 3. — II. cum is (Hippolytus) patri suspectus esset de noverca; of III 94.

novicius, neu, Neuling: A. gladiatores tu novicos immittas? Sest 78. — B. Syrum nescio quem de grege noviciorum factum esse consule; Piso 1.

novitas, Neuheit, Ungewöhnlichkeit, Emporfümmungshaft: I. quem (terrorem) tibi rei novitas attulerit; div II 60. in omni arte multam novitatem nominum esse; fin III 3. — II. 1. admiratum Leontem novitatem nominis quaevis, quinam essent philosophi; Tusc V 8 (9). — 2. quod video non novitati esse invisum meae; ep I 7, 8. — 3. de generis novitate accusatores esse dicturos; Muren 17. — III, 1. sumenda res erunt aut magnitudine praestabiles aut novitate primæ; de or II 347. — 2. inter Zenonem et Peripateticos nihil praeter verborum novitatem interesse; Tusc V 32.

novo, erneuern, erquiden, neu bilden, erfinden, Umrüthen erregen: quae ab Arcesila novata sunt; Ac I 43. qui novari aliquid volebant; ep XV 4, 6. agro non semel arato, sed novato et iterato; de or II 131. animus defessus audiendo aut admiratione integratur aut risu novatur; inv I 25. hac re novata; ep III 13, 2. aut inusitatum verbum aut novatum aut tralatum; de or III 152. novantur verba, quae ab eo, qui dicit, ipso gignuntur ac fiunt; de or III 154.

novus, neu, jung, unbekannt, ungewöhnlich, unerhört, emporgekommen, neu geädelt, Neubürger: A. cum ad causas simillimas inter se vel potius easdem novi veniebas cotidie; Bru 324. ut ego ex istis novis Atticis talem cognoverim neminem; orat 89. nihil (dicam) aut inauditum vobis aut cuiquam novum; de or I 137. illa (Academia) vetus, haec nova nominetur; Ac I 46. Agathinum, novum adfinem atque hospitem, coepit hortari; Ver II 94. hanc vos tantam, tam variam, tam novam in omni genere voluntatem, impudentiam, audaciam, cupiditatem comprobabit? dom 116. novum bellum suscepit atque confecit; Flac 5 (3, 61). quae (causa fuit) inusitata ac nova; A III 24, 2. omnes ceteros novos veteresque cives; Caecin 101. civitates aut condere novas aut conservare iam conditas; rep I 12. colonias deducere novas; agr II 34. quas (res) novi consules comparabant; Phil IV 12. cupiditas: f. audacia. admissentur (maritimæ urbes) novis sermonibus ac disciplinis; rep II 7. cur subito atque ex tempore nova nascebantur edicta? Ver III 51. accedant eo novo pessimo exemplo HS xc; Ver III 116. utrum veterum facinorum sis imitator an inventor novorum; Vatin 22. ut subito novum (frumentum) mitterent; dom 11. novum quoddam imperitorum et inauditum genus; orat 30. quod innocentem in hominem novum et singulare supplici genus excogitavit; Ver IV 88. me hominem novum consulem fecisti; agr II 3. ut eos novis honoribus adficiat; Piso 45. hospes: f. adfinis. impudentia: f. audacia. nihil de testamento illius novi iuris constitui oporteret; Ver I 107. agros in Hispania apud Karthaginem novam (venire); agr I 5. ante lunam novam; A X 5, 1. orbem terrarum constringit novis legibus; agr II 26. novo quodam terrore ac metu concitabantur; imp Pomp 23. quoniam novum morbum removisti, sed etiam gravedinem; A X 16, 6. hoc inieco metu iudicibus, novo more, nullo exemplo; Ver II 67. nobis, quibus etiam verba parienda sunt imponenda nova rebus novis nomina; fin III 3. unius viri consilio ortum novum

populum; rep II 21. nova et multo crudelior proscriptio; Sex Rosc 153. ut nova quaestio constituerit; Milo 13. te ingressum ratione ad disputandum nova; rep II 21. qui (Segulius) res novas quaerit, non quo veterem comedenter (nullam enim habuit), sed hanc ipsam recentem novam devoravit; ep XI 21, 2. ut semper superius suum facinus novo scelere vincat; Ver V 116. sermones: f. disciplinae, tabulae novae proferentur; Catil II 18. an (Dolabella) in meo nomine tabulas novas fecerit; A XIV 21, 4. terror: f. metus. si qua (pecunia) ex novis vectigalibus recipiatur; agr I 13. voluntas: f. audacia. — B, a, I. ad istum emptum venerunt illum locum senatorium non solum veteres, verum etiam novi; Ver II 124. — II. quo modo pauci nobiles in hac civitate consules facti sunt, novus ante me nemo; agr II 3. — III. genera veterum ac novorum permiscuit; Ver II 125. — b, I. ut inopinatum ac novum accidisse videatur; Tusc V 81. — II. iam diu nihil ad nos novi adferebatur; ep II 14. nunc dicam de voluptate, nihil scilicet novi; fin I 28. cur in re tam vetere, tam usitata quicquam novi feceris; Ver III 16. triumviris seditiosissimis aliquid cotidie novi molientibus; rep I 31. — III. alqd: f. II.

nox. Nacht, Dunst: I, 1. si nox non adimit vitam beatam, cur dies nocti similis adimat? Tusc V 112. noctes certarum mulierum non nullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt; A I 16, 5. una nox intercesserat, cum iste Dorotheum sic diligebat, ut . . .; Ver II 89. cum terras nox opacasset; nat II 95. nox interposita saepe perturbat omnia; Murem 35. versatur ante oculos luctuosa nox meis omnibus; Rab Post 47. — 2. o noctes aceras! Planc 101. — II, 1. is (sol) oriens et occidens diem noctem conficit; nat II 102. nox illa tota in exinanienda nave consumitur; Ver V 64. umbra terrae soli officiis noctem efficit; nat II 49. interpono: f. I, 1. perturbat. tamquam si offusa rei publicae semiperna nox esset; Sex Rosc 91. nisi noctem sibi ad deliberandum postulasset; Quir 11. — 2. etsi doleo me in hanc rei publicae noctem incidisse; Brz 330. sermonem in multam noctem produximus; rep VI 10. — III. similis: f. I, 1. adimit. — IV. ante horam tertiam noctis de foro non discedit; Ver II 92. vitam suam noctis et fugae praesidio defendit; Sest 76. — V, 1. is in hoc uno opere, ut ita dicam, noctes et dies urgeat; de or I 260. equidem de te dies noctesque cogitans; Marcel 22. — 2. multa nocte veni ad Pompeium; Q fr II 7 (9), 2. nihil esse, quod in campum nocte veniretur; ep IV 3, 4. credibile non est quantum scribam, quin etiam noctibus; A XIII 26, 2. — 3. qui ad multam noctem vigilassem; rep VI 10. Milo ante medianam noctem in campum venit; A IV 3, 4. in comitium Milo de nocte venit; A IV 3, 4. si (viatores) de nocte vigilassent; Q fr II 13 (15, a), 2. multa de nocte eum (Balbum) prefectum esse ad Caesarem; A VII 4, 2. in illa tempestate ac nocte rei publicae; har resp 11.